
Folketingets Sundhedsudvalg har den 30. maj 2011 stillet følgende spørgsmål 
nr.  778 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besva-
res. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt.

Spørgsmål nr. 778:
”Kan ministeren oplyse hvor mange, der lider af eloverfølsomhed i Danmark, 
og om vi har unge studerende der ikke kan få undervisning på grundlag af 
overfølsomheden.”

Svar:
Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet nedenstående udta-
lelse fra Sundhedsstyrelsen, som jeg kan henholde mig til:

”Sundhedsstyrelsen kan oplyse, at eloverfølsomhed ikke anerkendes og regi-
streres som en sygdom hverken i Danmark eller i andre europæiske lande. 
Der er derfor ikke overblik over, hvor mange danskere, der mener, at de lider 
af eloverfølsomhed. 

EU-kommisionens videnskabelige komite (SCENIR) har vurderet en mulig 
sammenhæng imellem elektromagnetiske felter og rapporteringer om selvrap-
porterede symptomer, som svarer til EHS ”eloverfølsomhed” og ligeledes om 
radiofrekvente stråler og rapporteringer om EHS. I en rapport fra 2009 vurde-
res der ikke at være sådanne sammenhænge – se link: 
(http://ec.europa.eu/health/ph_risk/committees/04_scenihr/docs/scenihr_o_02
2.pdf).

Sundhedsstyrelsen er bekendt med, at der er personer i Danmark, der mener 
at lide af symptomer eller sygdomme, som antages at være fremkaldt af ud-
sættelse for elektromagnetiske felter. Sundhedsstyrelsens hidtil gennemførte 
sundhedsfaglige vurdering har vist, at der ikke er videnskabelige holdepunkter 
for, at der eksisterer en sammenhæng mellem elektromagnetiske felter eller 
andre karakteristika ved elektricitet og de symptomer, som angives af en ræk-
ke borgere, men at disse symptomer må tilskrives andre årsager, som må 
udredes af praktiserende læger i hvert enkelt tilfælde. 
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Side 2

Det kan dog nævnes, at 3,2 procent blandt adspurgte i Sverige i en spørge-
skemaundersøgelse fra 2007 har angivet, at følte sig generet af elektricitet og 
magnetfelter (se side 190 i vedlagte link: 
(http://www.socialstyrelsen.se/Lists/Artikelkatalog/Attachments/8494/2009-
126-70_200912670_rev.pdf).”

Med venlig hilsen

Bertel Haarder   /   Steen Hartvig Hansen


